焦点
2024年1月2日 星期二 责编/关菁 美编/建隆 校对/惠琴

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

收 购 邮 票福州康富特日用化学品有限公司遗
失声明:遗失公章、罗梅灿法人章、
财务章、合同章，特此声明作废。

我司拟出租位于福州市连江县潘渡乡沿江大道 1号贵
安新天地“贵裕郡”及“贵雅苑”房产，产权面积5908.07平方
米，现面向社会公开招租，综合议价比选，择优确定承租方。

凡有意向者，请于 2023年 12月 29日至 2024年 1月 15
日，工作日时间每天上午 8:30-11:30，下午 15:00-17:00（北
京时间），致电联系。

联系人：李先生 联系电话：0591-87069523

招
租
公
告

福建省莆田盐业有限责任公司
2024年度盐产品运输招标公告

福建省莆田盐业配送中心指定配送区域
内，盐产品配送运输业务招标公告如下：

一、年运输量:预计年运输量6000吨。
二、招标文件获取时间:1、时间：从 2024年

1月2日至2024年1月7日17时止。2、地点：福
建省莆田市城厢龙桥街道兴安路 32号。3、联
系人：周先生，电话：0594-6726168

三、有意者请登录福建省盐业集团有限责
任公司官网（http://www.fjsalt.com/）下载招标
文件，并按文件要求递交相应材料，截止时间
2024年1月7日17时00分。
福建省莆田盐业有限责任公司 2024年1月2日

2024 年 1 月 2 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
声 明 公 告

0591-87811583公告声明●登报电话：

声 明 公 告

2024 年 1 月 2 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
《储蓄所搬迁招租》

福新路阳光城沿街某大银行搬迁
现招租银行储蓄所或其他机构
有意者联系电话13905028738余先生

招 租

发票遗失声明
福建中恒金置业有限公司：

本人系祥禾公社项目 1#1607
单元业主魏泽金因不慎遗失该单元
缴款发票《房地产预收款发票办证
联及发票联》，发票号为 18183417，
开票日期为2017.11.2发票金额分别
为人民币叁拾肆万零陆佰叁拾玖元
整（￥340639),特此声明以上发票遗
失，由此产生的一切经济法律责任
由本人承担!与贵公司无关!
申请人:魏泽金 申请日期:2024.1.2

退学处理告知书
肖潇，鉴于你“未经批准，连续

两周未参加学校规定的教学活动”
的事实，学校根据《普通高等学校学
生管理规定》（中华人民共和国教育
部41号令）第三十条第一款第四项、
第五十五条及学校学籍管理相关规
定，对你进行退学处理，如有异议，
请于本公告之日起 15日内向学校
提出申诉，特此公告。联系人：张
老师 联系电话：0591-83743041

福建生物工程职业技术学院

福建省霍童溪流域综合规划（2020-2035）
环境影响报告书（征求意见稿）公示
一、环境影响报告书（征求意见稿）、规划环

境影响评价公众意见表下载网盘链接：https://
pan.baidu.com/s/1_rO-RIC-K20WP9FfxhAJEA
（提取码：1221）。

二、公众可至宁德市水利局查阅纸质报告书。
三、征求意见的公众范围：流域范围内居

民及相关组织。
四、单位和个人可以通过以下联系方式向

我公司反馈对环评的意见。联系地址：联系
人：陈工；电话：13110632551。

五、征求意见期限为 2023年 12月 25日～
2024年1月9日。

公示单位：宁德市水利局

关于名城港湾十区项目
农民工工资专户撤销公告
名城港湾十区于 2023年 10月

10日已完成竣工验收，福建来宝建
设集团有限公司于 2023年 12月 28
日拟申请名城港湾十区项目农民工
工资专户撤销，现就名城港湾十区
项目农民工工资专户撤销申请进
行登报公告，公告日期2023年12月
28日至2023年1月27日，在公告日
期内如有农民工工资未支付或未
付清的请在公告时间内联系福建
来宝建设集团有限公司，联系人：
陈美龄 联系方式：13685958462，
我司将及时处理，超过公告日期未
提起异议的视为付清！

特此公告！
福建来宝建设集团有限公司

福鼎市圣达汽摩配件有限公
司不慎遗失公章一枚，现声明作废

声 明 公 告

分装海苔里一大包干燥剂，箱装牛奶仅有5小盒……

零食公摊面积为何越来越大

江苏省消保委认为，在
购物时，消费者更多地关注
包装大小、分量轻重等较为
直观的商品属性，不会特别
关注包装上标注的净含量
数字。商家“大材小用”，存
在引导消费者错误估计商
品分量的嫌疑，侵犯了消费
者知情权和选择权。

中国法学会消费者权
益保护法研究会副秘书长
陈音江也表示，根据《消费
者权益保护法》，商家未能
依据实际情况将商品真实
全面的信息以醒目的方式
告知消费者，涉嫌侵犯消
费者的知情权和选择权。
如果是故意通过虚假或引
人 误 解 的 形 式 欺 骗 消 费
者，还有可能构成欺诈。

据他分析，主要分为数
量上的误导和质量上的隐

瞒。即除了从外观上营造
“值得感”，实则缺斤少两，还
存在将质量不太好的商品借
包装手段“滥竽充数”，这些
都是不合理的包装行为。

江苏省消保委认为，经
营者应当严格遵循国家强
制性标准包装食品，不得过
度包装。一方面会造成包
装材料的浪费，不符合绿色
消费的理念；另一方面也会
使消费者错误估计商品的
性价比，有违诚信经营的要
求。“皮薄馅大”的包装会让
消费者产生物有所值的获
得感，吸引消费者购买，但
商家不能以此作为营销手
段，以包装作为掩护，减少
商品分量。

消费者如遇违反国家
强制性标准的产品包装，可
向有关部门反映。

“公摊面积”这个概念
最早出现在房地产领域，指
楼梯、走廊等公共区域。

网友由此延伸出的零
食“公摊面积”，在包装行
业有一个专业名词与之对
应——包装空隙率，指包
装内去除内装物占有的必
要空间容积与包装总容积
的比率。

2023年 9月，国家市场
监管总局发布了《限制商品
过度包装要求 食品和化妆
品》强制性国家标准并已正
式实施。标准中，对食品和
化妆品的包装空隙率、包装
层数、包装成本等方面作出
规定，涵盖了罐头、糕点、饼
干、糖果制品、炒货食品及

坚果制品、乳制品、淀粉及
淀粉制品等 31 类食品，对
消费者日常所能接触到的
大部分零食包装提供了限
定依据。

按照新国标，食品包装
不应超过三层，生产组织应
采取措施，控制除直接与内
包装物接触的包装之外所
有包装的成本不超过产品
销售的 20%。对于包装空
隙率的计算根据单件商品
的不同净含量要求不同。
以一件净含量大于 50ml/g
的食品为例，其空隙率不得
超过 30%。一旦包装空隙
率、包装层数、包装成本以
及混装要求有一项不符合
规定即判定为过度包装。

业内人士指出，在平
价零食领域，消费者低价
习惯已经养成，随着原材
料、线下铺货渠道以及线
上营销推广投入成本增
加，商家如果直接采取简
单的涨价策略，消费端感

知会很敏感，而通过包装
引导购买和提高商品附加
值是一条捷径。

事实上，包装误导消费
者的行为一直深受诟病。

“从超市买了一盒半
透明糕点，拆开才发现有

包装遮挡的部分其实是空
的。”消费者王先生透露，

“零食包装的大小直观地
影响了商品的选择，毕竟
大多数人不会每次都查看
和对比净含量，还是实事
求是比较好。”

网友们的“吐槽”就更
多了。记者在微博发现，
网友晒出不少零食“公摊
面积”的图片。有人晒出
男朋友公司发的牛奶，一
箱里只有 5 盒，两侧都是
纸 质 包 装 ；有 人 晒 出 奶
酪，看似满满一盒，打开
一看，印着圆形大标志的
地方是空的；还有人晒出
一罐西梅，里面有高高的

“内胆”。
网友提出质疑：“这难

道不算误导消费者，不算虚
假宣传吗？”另有网友表示，

“只要东西和所标的净含量
一致就行”“包装上尽管去
想心思，但是净含量虚高，
那就是缺斤短两，毫无诚
信了”。

日前，在南方周末官方
微博的一个投票调查中，
1738人参与，1459票也就是
逾八成投票者认为零食市
场存在过度包装，“包装堪
比套娃”。

近日，记者在一家超市
购买了一包趣多多曲奇饼
干 85 克装。它的外包装看
起来是个长条，打开后发
现，里面被分成了三格，这
三格像个“桥”一样，两边的
容量深，能装3块饼干，中间
的一格浅，只能装2块饼干。

记者还购买了一盒德
芙丝滑牛奶巧克力超值装，
右上角用红色醒目的字写
着“买 2+1”，外包装大面积
是透明的，露出里面的巧克
力，但右下侧有图片挡住
了。这样一来，露出的部分
不仔细看，就像 3块大小一

样的巧克力。但打开包装
发现，里面是 2块大的巧克
力，1块小的巧克力，而小的
那块的右侧是纸质包装，在
外面看正好被挡住了。不
过，仔细看外包装的左下
角，有着“净含量100克（43×
2+送14克）指买2条43克送
1 条 14 克”的“提示”字样。
对此，南京消费者周先生幽
默地跟记者说，这包装与其
说是“买2+1”，不如说是“买
3减半”。

上述两款零食的外包
装，都写明了“图片仅供参
考”。

看似三等份的饼干，打开盒子发现中间凹进去一块；一片分装海苔里垫有大包干燥剂；箱
装牛奶仅有5小盒，剩余两倍空间用纸板填充……种种方式只为了让商品显得更“有料”。网
友吐槽称，“这样的包装会误导消费选择，感觉受到了明显的欺骗和糊弄。”

最近，零食“公摊面积”冲上热搜，零食包装问题再度引发热议。
近日，记者走访发现，市场上确实存在此类现象。江苏省消保委认为，商家“大材小用”，

存在引导消费者错误估计商品分量的嫌疑，侵犯了消费者知情权和选择权。

探访
巧克力“买2+1”

被指实际是“买3减半”

调查
逾八成投票者认为
零食市场过度包装

分析
包装“泡沫”从何而来？

规定
食品包装空隙率
不得超过30％

涉嫌侵犯消费者
知情权和选择权

N扬子晚报
华商报

一箱牛奶才5盒，两侧都是纸质包装

瓶子底部高高凸起

饼干包装两边深，能装3块饼干，
中间浅，只能装2块饼干

□部门声音